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Motto

„Smrt není pro nás ničím, neboť pokud žijeme, není přítomna, a když je přítomna,

již zde nejsme.“

Ze Samu Epikúros

Ježíš řekl:

„Já jsem vzkříšení a život. Kdo věří ve mne, i kdyby zemřel, bude žít. A každý, kdo

žije a věří ve mne, neumře navěky.“

Bible, Jan 11, 25
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Úvod

Život a smrt. Dvě slova - dvě témata, která spolu úzce souvisejí a přesto jsou tak

odlišná. Přestože každý člověk je do života obdarován jiným charakterem a vlastnostmi,

každý máme rozdílné názory, různá přesvědčení a naše vlohy a koníčky nás činí odlišnými,

přece jen se najdou určité oblasti lidského života, které nás v ledasčem spojují. Jednou

z takových oblastí je touha po odhalení tajemna. Při vyslovení slova tajemství není snad

jediného člověka, který by neměl nastražené uši a nebyl zvědavý. To ale jen do té doby,

dokud se nejedná o téma smrti. Ta je pro nás také tajemná, ale v naší společnosti stále ještě

tabuizovaná. Děláme, jako kdyby neexistovala a nejraději bychom ji zrušili. Důvod je jediný

– bojíme se, protože se osobně dotýká každého z nás. Znamená konec našeho snažení, naší

radosti. Při pomyšlení na naše nebytí prožíváme úzkost, závrať a hrůzu (Längle, Sulz, 2007).

Smrt je ale jedinou jistotou v životě člověka. Je tedy přirozenou součástí života.

Existuje celá řada filosofických a náboženských tézí, které se snaží odpovědět na otázky

týkající se života a smrti. Jedním z filosofických systémů, který je používán v praxi, je

existenciální analýza Viktora Emanuela Frankla. Je to systém, který mě oslovil již před

mnoha lety, když jsem si řešila svoji životní situaci a stal se mi oporou při hledání odpovědí

na některé otázky, týkající se života a smrti spolu s jedním typem náboženství, a to

křesťanstvím. Proč právě křesťanství? Je to proto, že většina lidí, které jsem měla tu čest

doprovázet, byli právě křesťané.

Základním cílem mé diplomové práce je popsání problematiky sociální práce

s umírajícími a jejich pozůstalými v hospicové péči, hledání a nastínění problematické oblasti

kvality péče, týkající se umírání věřících a nevěřících a hledání možností pro další zkvalitnění

péče v hospicích a dalších zařízeních sociální a zdravotní péče, kde se pracovníci setkávají

s umírajícími. Je určena nejen sociálním pracovníkům, ale i pracovníkům v pomáhajících

profesích a všem lidem, kteří o tuto problematiku mají zájem, chtějí získat více informací a

také se zamyslet nad hodnotami, které ve svém životě vyznávají. Věřím, že myšlenky

uvedené v této práci mohou být oporou lidem, kteří se setkávají s vážným onemocněním,

umíráním a smrtí tak, jako jsou oporou mně a mým kolegům z hospice. Toto téma má pro mě

hloubku a mystiku, neboť je nám umožněno pozorovat změny v lidských životech, máme

možnost přinášet pokoj do těžkých chvil umírajících i jejich blízkých a tím obohacovat své

životy. Jako sociální pracovník hospice jsem velmi vděčna za práci, kterou dělám, za
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naplňování svého života při doprovázení pacientů a utěšování jejich blízkých, kdy díky svým

znalostem a zkušenostem mohu nabídnout pomoc k přechodu z pocitu smutku a deprese

k vyrovnání se s danou situací, k pokojnému přijetí toho, co život dává i bere. Neboť k životu

patří i smrt a smrt dává životu smysl.

„Může smrt opravdu zrušit smysluplnost života? Naopak. Neboť co by se stalo, kdyby

náš život nebyl konečný v čase, nýbrž časově neomezený? Kdybychom byli nesmrtelní, mohli

bychom právem odsunovat každé jednání do nekonečna, nezáleželo by na tom vykonat je

právě nyní, mohlo by být zrovna tak dobře vykonáno teprve zítra nebo pozítří, za rok nebo za

deset let. Takto však, tváří v tvář smrti jako nepřekročitelné hranici své budoucnosti a

ohraničení svých možností nacházíme se pod nátlakem, abychom využili času svého života a

nenechali bez užitku projít kolem sebe jedinečné příležitosti, jejichž konečný souhrn pak tvoří

celý život.“ (Frankl, 1996)

V teoretické části diplomové práce se zaměřuji na vymezení pojmů existenciální

analýzy, víry a samotného umírání, které jsou velmi důležité pro účel této práce. Zde

vycházím především z knih a popisů jednotlivých autorů. Největší část myšlenek čerpám od

Viktora Emanuela Frankla, kterého jsem si vybrala za „svého životního průvodce“. Také

v této části práce popisuji vývoj hospiců a současnou situaci v hospicové péči v České

republice, týkající se doprovázení umírajících a pomoci pozůstalým.

V metodologické části diplomové práce popisuji způsob vytvoření vzorku a zvolenou

techniku sběru dat, kterou je kvalitativní výzkum, a to polostandardizovaný a narativní

rozhovor a zpracování kazuistik pacientů Hospice sv. Lazara v Plzni a jejich blízkých. Věnuji

se zde umírání a doprovázení dvou skupin. První skupina je složena z nemocných a jejich

blízkých, kteří jsou bez vyznání a skupina druhá je složena z nemocných a jejich blízkých,

kteří jsou praktikující věřící. U vybraného vzorku pracovníků Hospice sv. Lazara použiji

dotazníkové šetření.

V první části praktické části diplomové práce zpracuji pět kazuistik pacientů a jejich

blízkých, kteří jsou bez vyznání a pět kazuistik pacientů a jejich blízkých, kteří jsou

praktikující věřící. V této části se zaměřím na hledání odpovědi na otázku, zda je pro osoby

věřící jednodušší vyrovnání se s odchodem blízkého člověka a zda je pro ně duchovní

podpora v hospici dostačující. Ve druhé části praktické části se zaměřím na názory

pracovníků hospice, kteří se věnují doprovázení umírajících a pomoci jejich blízkým

s vyrovnáním se se ztrátou.
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Na závěr diplomové práce se zaměřím na vyhodnocení stanovených cílů a na potvrzení

či vyvrácení předpokladu, zda je pro osoby s vyznáním jednodušší se vyrovnat se ztrátou

svého milovaného a v případě potvrzení tohoto předpokladu, jakým způsobem.
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Teoretická část
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1 Existenciální analýza a logoterapie

„Kdo se táže po smyslu života, klade otázku špatně. Otázky nám pokládá život a na

nás je, abychom na ně odpovídali.“

V. E. Frankl

V této kapitole se věnuji existenciální analýze a logoterapii, základnímu konceptu V. E.

Frankla, smyslu a vůli ke smyslu. Dále zde nastíním vztah existenciální analýzy k paliativní

péči a k náboženství.

1.1 Vznik existenciální analýzy

Zakladatelem existenciální analýzy a logoterapie je Viktor Emanuel Frankl (1905 –

1997) – vídeňský neurolog a psychiatr, který vychází z psychoanalýzy S. Freuda a

individuální psychologie A. Adlera. Franklův koncept posouvá do centra pozornosti

duchovní dimenzi člověka a doplňuje tím redukcionistický pohled na člověka v psychoterapii.

Tvrdí, že vedle „vůle ke slasti“ a „vůle k moci“ nesmí být opomenuta u člověka „vůle ke

smyslu“ (Lukas 2002). Podle Frankla je existenciální analýza teoreticko-výzkumný směr,

který je zaměřen na ontologickou stránku lidské existence. Logoterapie je pak

psychoterapeutickou metodou vycházející z existenciální analýzy a představuje její praktické

uplatnění. Její název lze odvodit ze slova logos, což znamená smysl a je tedy zaměřena na

odhalení smyslu lidského života. Frankl nechce nahradit dřívější směry psychoterapie svou

logoterapií. Chce ji pouze doplnit a nadstavit, chce přispět k pravdivějšímu obrazu celého

člověka jako bytosti duchovní existence (Frankl, 1997).

1.2 Teorie existenciální analýzy

Existenciální analýza se děje na dvou úrovních. Na úrovni teoretické, jako obecná

existenciální analýza a na úrovni osobní, jako osobní personální existenciální analýza.
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Obecná existenciální analýza se pokouší zodpovědět obecné otázky: co je dobrý a

naplněný život, co je k němu potřeba a jaké podmínky a předpoklady musí být splněny, aby

člověk mohl smysluplně existovat sám se sebou i s celým světem. Obsahem obecné

existenciální analýzy jsou tedy pojmy jako „existence“, „smysl“, „hodnoty“, „svědomí“ a

další.

Personální existenciální analýza je praktickým uplatněním obecné existenciální analýzy


[…]


v takovémto prostředí pracovat nemohli. Nedokázali by doprovázet umírající a těšit pozůstalé.

Přesto jsou ale mezi námi i tací, kteří jsou pro tuto problematiku zapálení a pouštějí se do

zakládání hospiců, pracují v nich a pečují o umírající a pozůstalé.

Mně osobně připadá tato práce spíše jako poslání. Připadá mi naplňující a smysluplná.

Tato práce je také velmi obohacující, neboť umírající nemocní nás často mohou poučit o

81

odchodu z tohoto světa, když cítí a prožívají blízkost „onoho světa“. Právě od nich, od našich

umírajících se často dozvídáme o skutečných hodnotách našeho života. Toto vše nás učí nebát

se smrti a toho, co přijde po ní. To vše nám dává naději, že jednou – po překročení prahu

tohoto světa, vstoupíme do přátelského prostředí, kde nás budou očekávat naši blízcí. Tuto

naději máme všichni bez rozdílu – ať s vyznáním, či bez vyznání.
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SUMMARY

This Dissertation project is focusing on the perspective of believers and non-

believers on dying and accompanying the dying person.

The Theory part consists of existential analysis referring to the work of Viktor E.

Frankl. Furthermore, I expand on the meaning of faith and beliefs, prayers and

sacraments for believers. The following chapter describes dying and death from the

perspective of accompanying persons in the past and now. This chapter predominantly

draws on work of E. Kübler-Ross. Next, I describe the current situation of hospices in the

Czech Republic with specific focus on one – St. Lazar Hospice in Pilsen, where I have

been working for three years. The last chapter in the theoretical part is related to

accompanying of the dying – their needs and support, just like my personal role model

Marie Svatošová, the founder of hospices in the Czech Republic, teaches. The whole

theoretical part is based on work that has been done in the field of this research and

complemented with my own work experience with dying, accompanying and the

bereaved at St. Lazar Hospice in Pilsen.

The Methods section describes data collection techniques. In my dissertation, I

have chosen quantitative method in respect to the sensitivity of issue and a small

sample. I focused on completion of ten case studies of dying using the method of

narrative interviews, recorded into text afterwards. The dying were complemented with

semi-standardized interviews of the accompanying persons, which were subsequently

also recorded into a text format. Furthermore, I have used a questionnaire for the

employees and associate workers at the St. Lazar Hospice in Pilsen. Final step consisted

of data analysis.

The topic of death and dying is not very attractive to both believers and non-

believers. In fact, it is rather dreadful and painful. It is a topic that people do not like to

talk about, which they are scared of and connect it with pain and fear. When I mention

this topic to other social workers employed in different institutions, the majority agrees

that would not be able to do this profession. They would not be capable accompanying

the dying and comforting the bereaved. Despite this fact, there are people with passion

for this profession who are engaged in establishing hospices and work there and care for

the dying and the bereaved.
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 I personally see this profession more as a mission. This profession is fulfilling and

meaningful. It is also an enriching profession since we can learn a lot from the dying

about the slow termination of our lives on this world, when they feel and anticipate the

closeness of the ‘afterlife’. Especially from our dying we learn about the real values of

our life. All of this teaches us not to be afraid of death and what comes after. All of this

gives us hope that one day – after crossing the shore of our existence on this world, we

enter a friendly environment awaited by our close friends and family. All of us have this

hope being a believer or not.
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Dotazník pro zaměstnance a
spolupracovníky HSL
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Prosím o zakroužkování, popřípadě o písemné doplnění.

Za Váš čas při vyplňování dotazníku děkuji.

Vlasta Sýkorová

Pohlaví

Žena

Muž

Vyznání

Ano

Ne

Vzdělání

Základní

Vyučen(a)

Střední všeobecné

Střední odborné

Vyšší odborné

Vysokoškolské

Délka praxe

Do 4 let

5 - 9 let

10 - 19 let

20 a více let

Mají všichni nemocní duchovní potřebu?

Ano

Ne

Jen někteří

Jakou duchovní potřebu podle Vás nejčastěji nemocní mají?

Potřeba bohoslužby
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 Potřeba modlitby

Potřeba někomu sdělit strach z umírání

Potřeba najít odpověď na otázku po smyslu utrpení a smrti

Potřebu odpuštění a smíření

Jiné:

Myslím si, že nemocní věřící snášejí nemoc a utrpení snadněji než nevěřící?

Ano
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Měl by těžce nemocný člověk vědět pravdu o své nemoci?

Ano

Ne

Je to individuální
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49odpovědi

Souhrn Publikovat analýzu

Pohlaví

Žena 36 78%

Muž 10 22%

Vyznání

Ano 16 35%

Ne 30 65%

Vzdělání

Základní 2 4%

Vyučen(a) 3 7%

Střední všeobecné 8 17%

Střední odborné 18 39%

Vyšší odborné 3 7%

Vysokoškolské 12 26%

Délka praxe

Do 4 let 4 9%

5 - 9 let 14 30%

10 - 19 let 17 37%

20 a více let 11 24%

Vlasta Sýkorová
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Mají všichni nemocní duchovní potřebu?

Ano 24 52%

Ne 6 13%

Jen někteří 16 35%

Jakou duchovní potřebu podle Vás nejčastěji nemocní mají?

Potřeba bohoslužby 2 3%

Potřeba kněze 3 4%

Potřeba modlitby 6 8%

Potřeba někomu sdělit strach z umírání 22 30%

Potřeba najít odpověď na otázku po smyslu utrpení a smrti 15 20%

Potřebu odpuštění a smíření 25 34%

Ostatní 1 1%

Myslím si, že nemocní věřící snášejí nemoc a utrpení snadněji než nevěřící?

Ano 20 44%

Ne 9 20%

Nevím 16 36%

Měl by těžce nemocný člověk vědět pravdu o své nemoci?

Ano 29 60%

Ne 2 4%

Je to individuální 17 35%

Počet odpovědí za den
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