Hodnocení vedoucího práce

Předkladatel práce: Bc. Vlasta Sýkorová
Studijní zaměření: Magisterské studium - Sociální práce
Název práce: Vyrovnání se s odchodem blízkého člověka v hospici pro pozůstalé s vyznáním a bez vyznání.
Vedoucí práce: Mgr. Radomír Bednář
Oponent: Mgr. Pavla Sovová

1) Cíl práce:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou sociální práce s umírajícími a jejich pozůstalými v hospicové péči, zkoumá možnosti kvality péče, která se týká umírajících v hospicích a dalších zařízeních sociální a zdravotní péče. Cílem praktické části práce je pak hledání odpovědi na otázky týkající se vztahu ke smrti a umírání a především pak jak se s touto situací vyrovnávají lidé s vyznáním a lidé bez vyznání. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

2) Obsahové zpracování:

Autorka se v první, teoretické části práce zaměřuje na vymezení pojmů existenciální analýzy, víry a samotného umírání, s důrazem na myšlenky V.E. Frankla. V této části práce také autorka popisuje vývoj hospiců a současnou situaci v hospicové péči v ČR. V praktické části pak autorka za pomoci kazuistik hledá odpověď na otázku, zda je pro věřící osoby jednodušší se vyrovnat s odchodem blízkého člověka a zda je pro ně duchovní podpora v hospici dostačující.

3) Formální úprava:

Po formální stránce je práce rozdělena do dvou částí. Část teoretická má obsah pět kapitol. Praktická část pak obsahuje čtyři kapitoly včetně závěru. Práce je doplněna vhodně zvolenými přílohami. Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

4) Komentář vedoucího práce:

Práce je celkově dobře zpracována, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace v zkoumané problematice. Problematika sociální práce s umírajícími a jejich rodinami je velice zajímavá. Zaměření praktické části práce na hledání vlivu vyznání na přijímání fenoménu smrti a umírání je originální. Autorka při zpracování diplomové práce využila svých praktických zkušeností z práce v hospici. V teoretické části oceňuji představení existenciální analýzy podle V.E. Frankla. Celkově práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

5) Otázky a připomínky: Jaké další okolnosti mohou mít kromě víry vliv na přijímání umírání a smrti někoho blízkého?

Navrhované hodnocení: výborně - velmi dobře, podle obhajoby

V Plzni dne 30.4.2013

Mgr. Radomír Bednář
Vedoucí práce